
 

1 

 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΔΙΑ ΒΙΟΥ 

ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

 
ΕΝΙΑΙΟΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ 

∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΠΣ  
ΕΙ∆ΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΠ 

«ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ & ∆ΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ»  
ΜΟΝΑ∆Α Α2 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ 

 

Ταχ. ∆/νση : Πιττακού 2-4, Αθήνα 

Ταχ. Κώδικας :105 58 
Πληροφορίες: Ε. Κίτσιος  
Τηλέφωνο : 210 9250 527   

Fax : 210-9250 564 

Email : kitsios@epeaek.gr 

Αθήνα,   26/08/2010 

Α.Π.:     12037 

 

Προς: Εθνικό Κέντρο Επαγγελµατικού 

Προσανατολισµού 

Αχαρνών 99 – 10440 Αθήνα 

 

ΘΕΜΑ: Ένταξη της Οριζόντιας Πράξης «Προπαρασκευαστική µελέτη – έρευνα για την 

τήρηση Κριτηρίων Ποιότητας στις δοµές ΣΥΕΠ της εκπαίδευσης και αρχικής 

κατάρτισης στους άξονες προτεραιότητας 4, 5, 6» µε κωδικό MIS:296195 στο 

Επιχειρησιακό Πρόγραµµα «ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ ΚΑΙ ∆ΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ» 2007-2013 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Η Ειδική Γραµµατέας  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 3614/2007 «∆ιαχείριση, έλεγχος και εφαρµογή αναπτυξιακών παρεµβάσεων για την 
προγραµµατική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007), και ειδικότερα το άρθρο 7 
αυτού 

2. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ µε αριθµό Ε/2007/5634/16.11.2007 που αφορά την 
έγκριση του Ε.Π. «Εκπαίδευση και ∆ιά Βίου Μάθηση» 

3. Τη µε αρ.πρωτ.14053/ΕΥΣ1749/27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήµατος ∆ιαχείρισης και την 
µε αρ.πρωτ. 43804/ΕΥΘΥ2041/07-09-09 τροποποίησή της. 

4. Το προβλεπόµενο στο άρθρο 2, παρ.1 (γ) του Ν.3614/07 Σύστηµα ∆ιαχείρισης και Ελέγχου, 
όπως ισχύει, 



 

2 

 

 

5. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση µε αριθ. 6472/1.4.2008 «Τροποποίηση της υπ’ αριθµ. 
ΚΑ/3345/14.12.2000 κοινής υπουργικής απόφασης σύστασης Ειδικής Υπηρεσίας στο 
Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων µε σκοπό την αναδιάρθρωσή της σύµφωνα µε 
τα άρθρα 3 και 5 του ν.3614/2007» (ΦΕΚ 636/Β’/10.4.2008), µε την οποία συστάθηκε η 
Ειδική Υπηρεσία ∆ιαχείρισης του Ε.Π. «Εκπαίδευση και ∆ιά Βίου Μάθηση»  

6. Τη µε αριθµ. πρωτ. 108009/ΣΤ5/1.10.2007 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευµάτων «Μεταβίβαση δικαιώµατος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» στο Γενικό 
Γραµµατέα, στους Ειδικούς Γραµµατείς και στους Προϊσταµένους Γενικών ∆ιευθύνσεων, 
∆ιευθύνσεων και Τµηµάτων της Κ.Υ. του ΥΠΕΠΘ» (ΦΕΚ 1950/Β’/3.10.2007)» 

7. Την αριθµ. Φ.908/142689/Η/17-11-2009 (ΦΕΚ 492/ΥΟ∆∆/19-11-09) Απόφαση ορισµού της 
Ειδικής Γραµµατέως του Ενιαίου ∆ιοικητικού Τοµέα ∆ιαχείρισης Προγραµµάτων του Κοινοτικού 
Πλαισίου Στήριξης του ΥΠΕΠΘ 

8. Την από 3.4.2008 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Εκπαίδευση και ∆ιά 
Βίου Μάθηση», που αφορά την έγκριση των κριτηρίων επιλογής των πράξεων των επί µέρους 
Αξόνων Προτεραιότητας του Επ. Προγράµµατος, όπως αυτά ισχύουν 

9. Τη µε αρ. πρωτ. 8414/07-06-2010  Πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης του 
Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Εκπαίδευση και ∆ια Βίου Μάθηση» για υποβολή προτάσεων 
στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 4, 5, 6 «Αναβάθµιση των συστηµάτων αρχικής 
επαγγελµατικής κατάρτισης και επαγγελµατικής εκπαίδευσης και σύνδεση της εκπαίδευσης µε 
την αγορά εργασίας στις 8 περιφέρειες Σύγκλισης, στις 3 περιφέρειες Σταδιακής Εξόδου, και 
στις 2 περιφέρειες Σταδιακής Εισόδου»  

10. Την µε αρ. πρωτ. 444/Α2/28-06-2010 (ΕΥ∆ 9854/28-06-2010) αίτηση χρηµατοδότησης του  
Εθνικού Κέντρου Επαγγελµατικού Προσανατολισµού προς την ΕΥ∆ για την ένταξη της Πράξης 
στο Ε.Π.Ε.∆.Β.Μ. 

11. Το αποτέλεσµα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκµηρίωσης της 
θετικής αξιολόγησης της πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο εξέτασης της πληρότητας των 
στοιχείων της πρότασης, στο Φύλλο Αξιολόγησης και στον εγκεκριµένο Πίνακα Κατάταξης των 
προτάσεων που έχουν αξιολογηθεί θετικά και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ 

12. Την σύµφωνη γνώµη της Αρχής Πληρωµής να χαρακτηρισθεί η συγκεκριµένη Πράξη ως 
Οριζόντια σε απάντηση του σχετικού ερωτήµατος µε κωδ:22572/21-07-2010 της ΕΥ∆ ΕΠΕ∆ΒΜ 

13. Την µε αρ. πρωτ. ΥΣ.1824/26-08-2010 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης για την 
ένταξη της πράξης στο Ε.Π. «Εκπαίδευση και ∆ιά Βίου Μάθηση» 

Αποφασίζει  

την ένταξη της Πράξης «Προπαρασκευαστική µελέτη – έρευνα για την τήρηση Κριτηρίων 
Ποιότητας στις δοµές ΣΥΕΠ της εκπαίδευσης και αρχικής κατάρτισης στους άξονες 
προτεραιότητας 4, 5, 6»» ως εξής: 

ΕΠΙΜΕΡΙΣΜΟΣ ΟΡΙΖΟΝΤΙΑΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΕ ΑΞΟΝΕΣ / ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 

Επιχειρησιακό 

Πρόγραµµα 

Άξονας 

Προτεραιότητας 

Ποσοστό 

    (%) 

Επιλέξιµη 

∆ηµόσια 

δαπάνη από ΕΠ 

MIS επί µέρους 

Πράξης 

06 Εκπαίδευση και ∆ια Βίου Μάθηση 04 44,00 35.200,00 296195001 

06 Εκπαίδευση και ∆ια Βίου Μάθηση 05 52,41 41.928,00 296195002 

06 Εκπαίδευση και ∆ια Βίου Μάθηση 06 3,59 2.872,00 296195003 

 

Η Πράξη συγχρηµατοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο (ΕΚΤ). 



 

3 

 

 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 
1. Κωδικός Πράξης:  

(ΟΠΣ-ΕΡΓΟΡΑΜΑ)  
296195 

2. Κωδικός Π∆Ε 

πράξης: 

Κωδικός 

ΣΑ: 
 Ε0458 

 

Κωδικός 

πράξης 

ΣΑ: 

 

 
Φορέας 

ΣΑ: 
1010700   ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ∆ΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

3. ∆ικαιούχος: Εθνικό Κέντρο Επαγγελµατικού Προσανατολισµού 
 

4. Κωδικός ∆ικαιούχου: 1010766 

5. Φυσικό 

αντικείµενο της 

πράξης: 

Η «Προπαρασκευαστική µελέτη – έρευνα για την τήρηση Κριτηρίων Ποιότητας στις δοµές 

ΣΥΕΠ της εκπαίδευσης και αρχικής κατάρτισης» αφορά σε όλες τις δοµές που παρέχουν 

υπηρεσίες ΣΥΕΠ στην εκπαίδευση και αρχική κατάρτιση (ΚΕΣΥΠ, ΓΡΑΣΕΠ, ΓΡΑΣΥ, ΓΕΑΣ 

των ΙΕΚ του ΟΕΕΚ, Γραφεία Συµβουλευτικής των Σχολείων ∆εύτερης Ευκαιρίας, Γραφεία 

∆ιασύνδεσης ΑΕΙ – ΤΕΙ). Στόχος του έργου είναι η διερεύνηση και αποτύπωση των 

βασικών οργανωτικών, θεσµικών, λειτουργικών και οικονοµικών χαρακτηριστικών  των 

δοµών αυτών, η εκτίµηση της λειτουργίας των δοµών ΣΥΕΠ, όπως προκύπτει από το 

θεσµικό πλαίσιο, τις διοικητικές πρακτικές και τις υλοποιούµενες δράσεις, ο εντοπισµός 

των θετικών στοιχείων και των αδυναµιών τους και η διατύπωση εναλλακτικών, 

ρεαλιστικών προτάσεων µε στόχο τη βέλτιστη αξιοποίηση των διατιθέµενων υποδοµών, 

ανθρωπίνου δυναµικού και υλικών πόρων, τον εξορθολογισµό και τέλος την αναβάθµιση 

ποσοτικά και ποιοτικά των παρεχόµενων υπηρεσιών ΣΥΕΠ µε ταυτόχρονη συγκράτηση 

του κόστους. 

Αναλυτικότερα, αναµένεται να διερευνηθούν οι ακόλουθες θεµατικές ενότητες: 

1. Υπάρχουσες δοµές ΣΥΕΠ ανά τύπο και επίπεδο εκπαίδευσης – κατάρτισης  

2. Παρεχόµενες υπηρεσίες δοµών ΣΥΕΠ, θεσµικός ρόλος, σκοποί, οµάδες στόχου  

3. Χρησιµοποιούµενες µέθοδοι – εργαλεία 

4. ∆ραστηριότητες – εκδηλώσεις – συµµετοχή σε συγχρηµατοδοτούµενα 

προγράµµατα ή κοινοτικές πρωτοβουλίες 

5. Ανθρώπινο δυναµικό, σπουδές, πραγµατοποιηθείσες επιµορφώσεις, θεσµικό 

καθεστώς των εργασιακών και υπαλληλικών σχέσεων 

6. Νοµοθετικό πλαίσιο λειτουργίας 

7. ∆ιοικητική και οργανωτική δοµή  

8. ∆ιασύνδεση – ανάπτυξη συνεργασιών  

9. Υποδοµές, υλικοτεχνικός εξοπλισµός 

10. Προσβασιµότητα και αναγνωρισιµότητα των δοµών και των παρεχόµενων 

υπηρεσιών  

11. Παρακολούθηση και ανατροφοδότηση από τους χρήστες των υπηρεσιών  

12. Στοιχεία οικονοµικής λειτουργίας του φορέα (οικονοµικοί πόροι, κόστος 

λειτουργίας). 

Από τη διερεύνηση των ανωτέρω θεµατικών ενοτήτων θα προκύψουν συµπεράσµατα ως 

προς βασικές παραµέτρους εφαρµογής υπηρεσιών ΣΥΕΠ. Ενδεικτικά αναφέρονται: 

1. Παροχή υπηρεσιών: Μέθοδοι, τεχνικές και εργαλεία παροχής υπηρεσιών ΣΥΕΠ, 

εκπαιδευτικό υλικό, ψυχοµετρικά εργαλεία ή/και ποιοτικές µέθοδοι επαγγελµατικής 

αξιολόγησης, χρησιµοποίηση νέων τεχνολογιών για την παροχή υπηρεσιών ΣΥΕΠ, 



 

4 

 

 

τήρηση Κώδικα ∆εοντολογίας, καθορισµένη µεθοδολογία παροχής υπηρεσιών ΣΥΕΠ κλπ.  

2. Ανθρώπινο δυναµικό: Προφίλ στελεχών όσον αφορά τα τυπικά και ουσιαστικά 

προσόντα -  κριτήρια και διαδικασία επιλογής, παρακολούθηση των στελεχών όσον 

αφορά την επίδοση, τις  αποκτηθείσες επαγγελµατικές γνώσεις και δεξιότητες, 

επαγγελµατική ανάπτυξη και βελτίωση του προσωπικού, διάγνωση εκπαιδευτικών 

αναγκών, οργάνωση προγραµµάτων επιµόρφωσης κλπ. 

3. Οργάνωση – διοίκηση: Σχεδιασµός και προγραµµατισµός των δράσεων της 

δοµής ΣΥΕΠ, αποτίµηση της απόδοσης της δοµής ΣΥΕΠ, χρηµατοδότηση-οικονοµική 

λειτουργία, διασύνδεση -  ανάπτυξη συνεργασιών µε άλλους φορείς και δοµές 

εκπαίδευσης – κατάρτισης - ΣΥΕΠ, κοινωνικές υπηρεσίες, τοπική αυτοδιοίκηση, ύπαρξη 

µηχανισµών προβολής και δηµοσιότητας των δοµών και των παρεχόµενων υπηρεσιών, 

παροχή πληροφόρησης στους πολίτες για την αποστολή, την πολιτική, τους σκοπούς, τις 

οµάδες στόχου, τις παρεχόµενες υπηρεσίες, τις αρχές της ΣΥΕΠ που τηρούνται από την 

υπηρεσία (π.χ. εµπιστευτικότητα, παροχή ίσων ευκαιριών κλπ.), τα δικαιώµατα των 

χρηστών κλπ.  

4. Υποδοµές – εξοπλισµός: Κτίρια και εγκαταστάσεις, τεχνικός εξοπλισµός, 

µηχανοργάνωση της υπηρεσίας, δυνατότητα πρόσβασης σε ΑΜΕΑ κλπ. 

5. Ικανοποίηση χρηστών: Ανατροφοδότηση (feedback) από τους χρήστες σχετικά 

µε τις ανάγκες τους, το βαθµό ικανοποίησης από τις παρεχόµενες υπηρεσίες, τη βελτίωση 

των δεξιοτήτων των συµβουλευοµένων, καταγραφή παραπόνων, προτάσεων βελτίωσης 

κλπ.  

Από τη διερεύνηση των παραπάνω θεµατικών θα προκύψει ανάλυση των αδυναµιών και 

των ευκαιριών των φορέων ΣΥΕΠ, καταγραφή βασικών δυσκολιών και προβληµάτων και 

εκτίµηση της αποτελεσµατικότητάς τους. 

Τελικός στόχος της προτεινόµενης πράξης είναι να διατυπωθούν εναλλακτικές 

ρεαλιστικές προτάσεις πολιτικής (σχέδιο δράσης), µε στόχο τη βελτίωση της οργάνωσης 

των δοµών ΣΥΕΠ και την ποιοτική αναβάθµιση των παρεχόµενων υπηρεσιών µε 

ταυτόχρονη ορθολογικοποίηση του κόστους λειτουργίας τους 

6. Παραδοτέα πράξης 

1ο Παραδοτέο: Οδηγός µελέτης  
2ο Παραδοτέο: Έλεγχος και αξιολόγηση του παραδοτέου 1 
3ο Παραδοτέο: Μελέτη Βιβλιογραφίας 
4ο Παραδοτέο: Έλεγχος και αξιολόγηση του παραδοτέου 3 
5ο Παραδοτέο: Εκπαίδευση συνεντευκτών . 
6ο Παραδοτέο: Στοιχεία επισκέψεων - συνεντεύξεων  
7ο Παραδοτέο: Παρουσίαση και ανάλυση αποτελεσµάτων επισκέψεων – συνεντεύξεων 
8ο Παραδοτέο: Έλεγχος και αξιολόγηση του παραδοτέου 6 & 7 
9ο Παραδοτέο: Έκθεση πρώτων συνθετικών συµπερασµάτων 
10ο Παραδοτέο: Έλεγχος και αξιολόγηση του παραδοτέου 9 
11ο Παραδοτέο: Έκθεση συνθετικών συµπερασµάτων Expert panel 
12ο Παραδοτέο: Σχέδιο δράσης µε τελικά συνθετικά συµπεράσµατα και προτάσεις. 
 

 

7. ∆είκτες Εκροών 

Κωδικός Ονοµασία ∆είκτη (ή Περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιµή Στόχος 

8004 
Μελέτες – εµπειρογνωµοσύνες – έρευνες 
-αξιολογήσεις 

Αριθµός 1 

8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης του φυσικού αντικειµένου της πράξης είναι 6,52 µήνες 

9. Ηµεροµηνία λήξης προθεσµίας επιλεξιµότητας δαπανών ορίζεται η 31.12.2015 

 
10. ∆ηµόσια ∆απάνη της Πράξης 

Κατηγορίες ∆απανών  Συνολική ∆ηµόσια ∆απάνη (€) 
Επιλέξιµη ∆ηµόσια ∆απάνη 

από Ε.Π. (€) 



 

5 

 

 

α. χωρίς ΦΠΑ 65.040,65 
 
 Άµεσες ∆απάνες 

β. ΦΠΑ 14.959,35  
Έµµεσες ∆απάνες   
Σύνολα 80.000,00 80.000,00 

 
11. Η επιλέξιµη δηµόσια δαπάνη για τον υπολογισµό της κοινοτικής συνδροµής ανέρχεται σε 

80.000,00 Ευρώ. 

 
12.  Το ποσό της ίδιας συµµετοχής ανέρχεται σε 0 Ευρώ 

 
Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΤΑΣΗΣ 1ης ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ 
ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ  

Η δηµόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για 1η εγγραφή στο Πρόγραµµα ∆ηµοσίων 

Επενδύσεων ανέρχεται σε 80.000,00 € και επιµερίζεται ως ακολούθως: 

1: Προϋπολογισµός Π/Υ (1):       80.000,00 ευρώ. 

Η πίστωση τρέχοντος έτους (2010) στο Π.∆.Ε. 

ανέρχεται σε 70.000,00 ευρώ 

ΚΩ∆. Πράξης ΣΑ:     Ε0458 

Φορέας ΣΑ:  1010700 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ∆ΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  

Κωδικός πράξης ΣΑ:      

2: Προϋπολογισµός Π/Υ (2):     …………………….. 

ποσό σε ευρώ.  

Η πίστωση τρέχοντος έτους (………) στο Π.∆.Ε. 

ανέρχεται σε …………   (ποσό) 

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ 

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου περιγράφονται στο συνηµµένο 

Σύµφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης, το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο 

µέρος αυτής. 

 Η  ΕΙ∆ΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΠΣ 

 

 

ΙΦΙΓΕΝΕΙΑ ΟΡΦΑΝΟΥ 

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ 
1. Σύµφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης 
2. Τεχνικό ∆ελτίο πράξης 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ  
1. ΥΠΟΙΑΝ, ∆/νση ∆ηµοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
2. Φορέας Χρηµατοδότησης (∆/νση ΠΕΕ) 
3. Εθνική Αρχή Συντονισµού ΕΣΠΑ 
 
 


